

Entidade: ILGA Portugal  
BALANÇO INDIVIDUAL em Dezembro de 2018

| RUBRICAS   | NOTAS | DATAS              |                    |
|--|-------|--------------------|--------------------|
|  |       | 2018               | 2017               |
| <b>ACTIVO</b>  |       |                    |                    |
| <b>Activo não corrente</b>                                 |       |                    |                    |
| Activos fixos tangíveis                                    | 5     |                    |                    |
| Bens do patrimonio historico e cultural                    |       |                    |                    |
| Propriedades de investimento                               |       |                    |                    |
| Activos intangíveis  |       |                    |                    |
| Investimentos financeiros                                  | 5     | 1 438,52           | 947,77             |
| Fundadores/benemeritos/patrocionadores/doadores/associados |       |                    |                    |
| Outros   |       |                    |                    |
|  | 5     | <b>1 438,52</b>    | <b>947,77</b>      |
| <b>Activo corrente</b>                                     |       |                    |                    |
| Inventários  |       |                    |                    |
| Clientes   |       |                    |                    |
| Adiantamentos a fornecedores                               |       |                    |                    |
| Estado e outros entes públicos                             | 17    |                    |                    |
| Fundadores/benemeritos/patrocionadores/doadores/associados |       |                    |                    |
| Outras contas a receber                                    |       |                    |                    |
| Diferimentos   | 17    |                    |                    |
| Outros activos financeiros                                 |       |                    |                    |
| Caixa e depósitos bancários                                | 17    | 56 970,83          | 3 400,66           |
|  |       | <b>56 970,83</b>   | <b>3 400,66</b>    |
| <b>Total do activo</b>                                     |       | <b>58 409,35</b>   | <b>4 348,43</b>    |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                       |       |                    |                    |
| <b>Fundos Patrimoniais</b>                                 |       |                    |                    |
| Fundos   |       |                    |                    |
| Excedentes tecnicos  |       |                    |                    |
| Reservas   |       |                    |                    |
| Resultados transitados                                     | 17    | (23 095,16)        | 11 511,38          |
| Excedentes de revalorização                                |       |                    |                    |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                   |       |                    |                    |
|  |       | <b>(23 095,16)</b> | <b>11 511,38</b>   |
| Resultado líquido do período                               | 17    | 37 516,18          | (34 606,54)        |
|  |       | <b>14 421,02</b>   | <b>(23 095,16)</b> |
| <b>Total do fundo de capital</b>                           |       |                    |                    |
| <b>Passivo</b>   |       |                    |                    |
| <b>Passivo não corrente</b>                                |       |                    |                    |
| Provisões  |       |                    |                    |
| Provisões específicas                                      |       |                    |                    |
| Financiamentos obtidos                                     |       |                    |                    |
| Outras contas a pagar                                      |       |                    |                    |
| Outros   |       |                    |                    |
| <b>Passivo corrente</b>                                    |       |                    |                    |
| Fornecedores   | 17    | 27 931,95          | 8 376,11           |
| Adiantamentos de clientes                                  |       |                    |                    |
| Estado e outros entes públicos                             | 17    | 3 525,47           | 5 116,69           |
| Accionistas/sócios   |       |                    |                    |
| Fundadores/benemeritos/patrocionadores/doadores/associados | 17    |                    |                    |
| Financiamentos obtidos                                     |       |                    |                    |
| Diferimentos   | 17    |                    |                    |
| Outras contas a pagar                                      |       | 12 530,91          | 13 950,79          |
| Outros passivos financeiros                                |       |                    |                    |
| Outros   |       |                    |                    |
|  |       | <b>43 988,33</b>   | <b>27 443,59</b>   |
| <b>Total do passivo</b>                                    |       | <b>43 988,33</b>   | <b>27 443,59</b>   |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>          |       | <b>58 409,35</b>   | <b>4 348,43</b>    |

Fernando Abadesso Lapa  
Contabilista Certificado  
CC85047 NIF 127927344  
assinatura digital

NIF/ Matricula  
503 777 331

A Direcção

Assinado por : **FERNANDO MANUEL ABADESSO  
CARDOSO LAPA**

Num. de Identificação: BI068429495

Data: 2019.03.23 16:23:46 Hora padrão de GMT



Entidade: ILGA Portugal  
**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO em Dezembro de 2018**

| RENDIMENTOS E GASTOS  | NOTAS | PERÍODOS         |                   |
|---|-------|------------------|-------------------|
|   |       | 2017             | 2017              |
| Vendas e serviços prestados   | 10    | 79 959,62        | 108 874,91        |
| Subsídios, doações e legados à exploração   |       | 247 456,84       | 258 984,26        |
| ISS, IP - Centros distritais  |       | 0,00             | 0,00              |
| Outros  | 12,17 | 247 456,84       | 258 984,26        |
| Variação nos inventários da produção  |       | 0,00             | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade   |       | 0,00             | 0,00              |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas  | 9     | -32 909,92       | -25 102,74        |
| Fornecimentos e serviços externos   | 17    | -177 486,95      | -283 254,52       |
| Gastos com o pessoal  | 15    | -100 982,66      | -104 363,66       |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões)  |       | 0,00             | 0,00              |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)  |       | 0,00             | 0,00              |
| Provisões (aumentos/reduções)   |       | 0,00             | 0,00              |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)   |       | 0,00             | 0,00              |
| Outras imparidades (perdas/reversões)   |       | 0,00             | 0,00              |
| Aumentos/reduções de justo valor  |       | 0,00             | 0,00              |
| Outros rendimentos e ganhos   | 17    | 26 077,88        | 14 097,53         |
| Outros gastos e perdas  | 5,17  | -4 507,89        | -3 842,32         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>                              |       | <b>37 606,92</b> | <b>-34 606,54</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização  | 5     | 0,00             | 0,00              |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>                              |       | <b>37 606,92</b> | <b>-34 606,54</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos   |       | 0,00             | 0,00              |
| Juros e gastos similares suportados   | 17    | -90,74           | -38,35            |
| <b>Resultado antes de impostos</b>  |       | <b>37 516,18</b> | <b>-34 644,89</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período   | 14    | 0,00             | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período</b>   | 17    | <b>37 516,18</b> | <b>-34 644,89</b> |
| Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período |       |                  |                   |

Fernando Abadesso Lapa  
 Contabilista Certificado  
 CC85047 NIF 127927344  
 assinatura digital

NIF/ Matricula  
 503 777 331

A Direcção

Assinado por : **FERNANDO MANUEL ABADESSO  
 CARDOSO LAPA**

Num. de Identificação: B1068429495

Data: 2019.03.23 16:24:33 Hora padrão de GMT



Entidade: ILGA Portugal  
 DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO em Dezembro de 2018

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | Valências      |                |                |                 |             |                  |                 |                 |                  |                  |                |                  |                  |                  |             |                 |                  |             |                  | GERAL            | TOTAL |
|--|-------|----------------|----------------|----------------|-----------------|-------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|-------------|-----------------|------------------|-------------|------------------|------------------|-------|
|  |       | CORO           | CDOC           | CPV500         | EMORE           | FES CIG     | RELATORIO ROSA   | SAV             | IDIAHOT         | MARCHA           | SPEAK OUT        | UNIFORM        | BAR              | PAI              | TRUE COLOR       | EEA         | ALP             | SAP              |             |                  |                  |       |
| Vendas e serviços prestados  | 10    | 250,00         | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 1 134,89         | 847,65           | 0,00             | 0,00        | 71 321,50       | 2 660,00         | 0,00        | 3 745,58         | 79 959,62        |       |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 0,00           | 0,00           | 500,00         | 8 240,88        | 0,00        | 3 500,00         | 37 000,00       | 80 464,01       | 0,00             | 35 492,80        | 30 015,64      | 0,00             | 0,00             | 16 462,50        | 0,00        | 3 247,94        | 0,00             | 0,00        | 32 533,07        | 247 456,84       |       |
| ISS, IP - Centros distritais   |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Outros   | 12,17 | 0,00           | 0,00           | 500,00         | 8 240,88        | 0,00        | 3 500,00         | 37 000,00       | 80 464,01       | 0,00             | 35 492,80        | 30 015,64      | 0,00             | 0,00             | 16 462,50        | 0,00        | 3 247,94        | 0,00             | 0,00        | 32 533,07        | 247 456,84       |       |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   | 9     | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | -5 617,51        | 0,00             | 0,00        | -27 185,95      | 0,00             | 0,00        | -106,46          | -32 909,92       |       |
| Fornecimentos e serviços externos  | 17    | -3 631,66      | -106,46        | -635,16        | -5 957,23       | 0,00        | -7 296,74        | -2 102,57       | -60 579,46      | -2 788,90        | -335,42          | -28 133,13     | -537,11          | -3 234,44        | -4 795,11        | 0,00        | -34 199,71      | -1 144,03        | 0,00        | -22 008,82       | -177 486,95      |       |
| Gastos com o pessoal   | 15    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | -1 752,33        | -26 311,78      | -15 862,26      | 0,00             | -1 007,06        | -2 300,00      | 0,00             | 0,00             | -19 188,31       | 0,00        | -6 861,22       | -7 281,67        | 0,00        | -20 618,03       | -100 982,66      |       |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões)                               |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Outros rendimentos e ganhos  | 17    | 3 025,00       | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 23 052,88        | 26 077,88        |       |
| Outros gastos e perdas   | 5,17  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | -4 507,89        | -4 507,89        |       |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>-356,66</b> | <b>-106,46</b> | <b>-135,16</b> | <b>2 283,65</b> | <b>0,00</b> | <b>-5 549,07</b> | <b>8 585,65</b> | <b>4 222,29</b> | <b>-2 788,90</b> | <b>34 150,32</b> | <b>-417,49</b> | <b>-5 019,73</b> | <b>-2 386,79</b> | <b>-7 520,92</b> | <b>0,00</b> | <b>3 074,62</b> | <b>-2 517,76</b> | <b>0,00</b> | <b>12 089,33</b> | <b>37 606,92</b> |       |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | 5     | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>-356,66</b> | <b>-106,46</b> | <b>-135,16</b> | <b>2 283,65</b> | <b>0,00</b> | <b>-5 549,07</b> | <b>8 585,65</b> | <b>4 222,29</b> | <b>-2 788,90</b> | <b>34 150,32</b> | <b>-417,49</b> | <b>-5 019,73</b> | <b>-2 386,79</b> | <b>-7 520,92</b> | <b>0,00</b> | <b>3 074,62</b> | <b>-2 517,76</b> | <b>0,00</b> | <b>12 089,33</b> | <b>37 606,92</b> |       |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | 17    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| Juros e gastos similares suportados  |       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | -90,74           | -90,74           |       |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   |       | <b>-356,66</b> | <b>-106,46</b> | <b>-135,16</b> | <b>2 283,65</b> | <b>0,00</b> | <b>-5 549,07</b> | <b>8 585,65</b> | <b>4 222,29</b> | <b>-2 788,90</b> | <b>34 150,32</b> | <b>-417,49</b> | <b>-5 019,73</b> | <b>-2 386,79</b> | <b>-7 520,92</b> | <b>0,00</b> | <b>3 074,62</b> | <b>-2 517,76</b> | <b>0,00</b> | <b>11 998,59</b> | <b>37 516,18</b> |       |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      | 14    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00            | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        | 0,00             | 0,00             |       |
| <b>Resultado líquido do período</b>  | 17    | <b>-356,66</b> | <b>-106,46</b> | <b>-135,16</b> | <b>2 283,65</b> | <b>0,00</b> | <b>-5 549,07</b> | <b>8 585,65</b> | <b>4 222,29</b> | <b>-2 788,90</b> | <b>34 150,32</b> | <b>-417,49</b> | <b>-5 019,73</b> | <b>-2 386,79</b> | <b>-7 520,92</b> | <b>0,00</b> | <b>3 074,62</b> | <b>-2 517,76</b> | <b>0,00</b> | <b>11 998,59</b> | <b>37 516,18</b> |       |

Fernado Abadesso Lapa  
 Contabilista Certificado  
 CC85047 NIF: 127927344  
 assinatura digital

NIF/ Matrícula  
 503 777 331

A Direcção

Assinado por : **FERNANDO MANUEL ABADESSO  
 CARDOSO LAPA**

Num. de Identificação: BI068429495

Data: 2019.03.23 16:25:02 Hora padrão de GMT

